Jednak zmianie przepisów sprzeciwił się wpływowy
oberprokurator Świątobliwego Synodu Rządzącego Konstantin Pobiedoncew, co dopro-
wadziło do wznowienia prześladowań tej grupy społeczeństwa. Przełom nastąpił wraz
z ogłoszeniem ukazu tolerancyjnego Mikołaja II z 17 (30) kwietnia 1905 r.7 Decyzja cara
doprowadziła też do dymisji Pobiedoncewa.

Dość dogłębną, choć nie wolną od błędnych interpretacji, analizę doktryny i wyzna-
nia ewangelicznych chrześcijan przedstawił na początku XX w. ks.

W pierwszym dziesięcioleciu XX w. sztundyści byli obec-
ni w całej Rosji. Ruch oceniono jako prężny i atrakcyjny dla zniechęconych Cerkwią
wyznawców prawosławia13. Według ks. Dębińskiego na jego sukces miały mieć wpływ

7 Ibidem. Zob. J. Łupiński, Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku, „Saeculum Chris-
tianum. Pismo historyczno-społeczne” 2001, nr 8/1, https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Saeculum_Chris-
tianum_pismo_historyczne/Saeculum_Christianum_pismo_historyczne-r2001-t8-n1/Saeculum_Christianum_
pismo_historyczne-r2001-t8-n1-s183-200/Saeculum_Christianum_pismo_historyczne-r2001-t8-n1-s183-200.pdf
(dostęp 2 III 2023 r.).

Zabrakło w nich jednak gwarancji dla
nowych ruchów i związków, raczej legalizowano w nich tradycyjne kulty i prawa indywi-
dualne obywateli. II Rzeczpospolita była również związana tzw. małym traktatem wersal-
skim, który nakładał na nią obowiązek ochrony mniejszości, w tym religijnych27. Bardziej
funkcjonalny charakter miały zapisy ukazu Mikołaja II z 17 (30) października 1906 r.,
które stosowano również w odrodzonej Polsce. Na ich podstawie rejestrowano gminy
wyznaniowe i wydawano zgody na budowę lub otwarcie domów modlitwy28. Zgodnie
z nimi gminy religijne miały również prawo do wyznaczania duchownych, prowadzenia
szkół, kupowania i sprzedaży nieruchomości oraz zyskiwały osobowość prawną29.

W sposób
jednoznaczny wyodrębniało ono ruch pod nazwą „ewangeliczni chrześcijanie”, przy dopo-
wiedzeniu popularnej nazwy „sztunda” i wskazywało na jego autonomie od baptystów49.
Potwierdzało również podstawę prawną działania tej wspólnoty – dekret byłego cesarza
rosyjskiego z 17 (30) października 1906 r. wraz z interpretacją wynikającą z art. 114–116
Konstytucji z 1921 r. Informowało również, że na budowę specjalnych „domów modlitwy”
można zezwalać tylko gminom liczącym co najmniej 50 osób. Mniejsze zrzeszenia miały
prawo do zebrań prywatnych pod warunkiem powiadomienia policji o ich lokalizacji.